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Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce, která nese název Analýza nákladů v systému

kvality, je analyzovat náklady ke kvalitě se vztahující v podniku BENEŠ a LÁT a.s.,

konkrétně k výrobnímu závodu v Poříčanech. K mým úkolům patří analýza těchto nákladů

a vytvoření modelu, který bude tyto náklady seskupovat, sledovat a pomůže podniku

v jejich hodnocení.

V teoretické části práce se zabývám náklady, managementem kvality, ekonomikou

kvality, představuji vybrané modely. Následně uvádím plánování kvality, zlepšování

kvality a vybrané nástroje řízení kvality.

Dále představuji podnik BENEŠ a LÁT a.s., kde popisuji základní informace jako

je historie, politika kvality a cíle kvality. V praktické části se věnuji analýze nákladů

kvality dle modelu PAF. Jednotlivé části jsou doprovázeny grafickým výstupem a počítám

vybrané ukazatele.
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Annotation

The main goal of this diploma thesis, which is entitled Cost analysis in the quality

system, is to analyze the costs of quality related to the company BENEŠ and LÁT a.s.,

specifically to the production plant in Poříčany. My tasks include analyzing these costs

and creating a model that will group these costs, monitor them and help the company in

their evaluation.

In the theoretical part of the work I deal with costs, quality management, quality

economics, I present selected models. I also present quality planning, quality improvement

and selected quality management tools.

I also present the company BENEŠ and LÁT a.s., where I describe basic

information such as history, quality policy and quality goals. In the practical part I deal

with the analysis of quality costs according to the PAF model. The indiv idual parts are

accompanied by a graphical output and I calculate selected indicators.
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Úvod

Na trhu je stále se zvyšující konkurenční prostředí. Pro uspění jakéhokoliv podniku

je důležité znát a dobře řídit náklady obecně, ale také ty, týkající se managementu kvality.

Správně nastavená kvalita v podniku vede k uspokojení potřeb zákazníků, kteří budou

s výrobky spokojení a budou zachovávat podniku svou přízeň. Je tedy nezbytné se snažit

o stále vyšší kvalitu, která je zákazníkům poskytována. Mluvíme tedy o neustálém

zlepšování kvality.

Důležité je dosahovat požadované kvality s co nejmenšími vynaloženými náklady.

Náklady na kvalitu mohou dosahovat až třetinové hodnoty všech nákladů. Proto je správně

nastavený systém managementu kvality velmi důležitý a dokáže vynaložené náklady snížit.

Je tedy nutné brát ohled na ekonomiku kvality. Snížením nákladů na kvalitu může podnik

dosáhnout nižších celkových nákladů a tím zvýšit podniky tolik sledovaný ukazatel, kterým

je zisk. Ušetřené zdroje je možné investovat do dalších oblastí, čímž dojde k rozvoji

podniku a zlepšení konkurenční pozice na trhu. Sledování ekonomiky kvality také pomáhá

odhalovat slabá místa, která je možná odstranit a zvýšit efektivitu.

Snižování nákladů na kvalitu se váže se snižováním nákladů na neshody. Při nižších

neshodách je vynaloženo méně prostředků na odstraňování příčin problémů a na reklamace

ze strany zákazníků. Tím dochází také k větší spokojenosti odběratelů podniku, což je

cílem každé společnosti.

Ve své práci se zaměřuji na ekonomiku kvality. V teoretické části obecně popisuji

náklady, kvalitu a ekonomiku kvality dle odborné literatury. Nejprve uvedu náklady, jejich

pojetí a klasifikaci. Dále se zaměřím na kvalitu a pojmy se k ní pojící a historii kvality.

Následuje ekonomika kvality a proč se jí zabývat včetně vybraných modelů. Budu se

zabývat také plánováním kvality, jejím zlepšováním a uvedu vybrané nástroje řízení

kvality.

Následuje představení společnosti, její historie a čím se zabývají. Analyzuji také

současnou situaci sledování nákladů vztahujících se ke kvalitě.

V praktické části se budu zabývat modelem PAF a sledováním nákladů na kvalitu

dle tohoto modelu. Konkrétně se zaměřím na výrobní závod v Poříčanech, tedy jednoho ze

závodů podniku BENEŠ a LÁT a.s. Hlavním cílem této práce je analýza nákladů

vynaložených na kvalitu. Mou prací bude sestavení modelu PAF, jako nástroje sledování

nákladů kvality. Součástí práce bude také grafický doprovod jednotlivých částí s popisem.

Vypočítám také vybrané poměrové ukazatele ke kvalitě se vztahující.
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1. Náklad

Nejprve je nutné si vysvětlit, co vůbec znamená slovo náklad. Proto následují

definice dvou autorů.

„Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněžně oceněnou spotřebu

výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou podnikových

výnosů.“ (Synek, a další, 2007)

„Náklady jsou bezvýhradně spotřebované výrobní faktory, oceněné v peněžní

jednotce.“ (Macík, 2008)

1.1. Pojetí nákladů

Náklady patří mezi veličiny, které sleduje každý podnik a znát jejich výši je

důležité. Pro zlepšení výše nákladů a zvýšení výkonnosti podniku je důležité znát , z jakých

složek se podnikové náklady skládají, jak reagují na případné změny v podnikové aktivitě

a jaký mají vztah k podnikovým výkonům.

Náklady jsou také často vnímány odlišně různými skupinami uživatelů, přestože

patří mezi základní ekonomické veličiny. (Popesko, a Papadaki, 2016)

Uživatele, kteří se zabývají náklady, lze členit na uživatele interní a externí.

Externí uživatelé

Tito uživatelé mají přístup k dostupným informacím. Jedná se o výkazy finančního

účetnictví a informace uveřejněné ve výroční zprávě a účetní závěrce.

K těmto uživatelům se řadí jednotlivci, kontrolní orgány, obchodní partneři apod.

Jedná se tedy o zaměstnance podniku, kteří nejsou zodpovědní za řízení podniku, dále o

podniky spolupracující, jako jsou odběratelé, dodavatelé, finanční instituce a další. Dalšími

externími uživateli jsou státní orgány, které provádí kontrolní činnost. Zde se jedná o

krajské úřady, orgány veřejné správy, zastupitelské orgány měst a obcí. Nesmíme

opomenout také širokou veřejnost apod. (Fibírová, a další, 2015)

Interní uživatelé

Interní uživatelé se vyznačují tím, že mají rozhodovací pravomoci a nesou

odpovědnost za fungování podniku a jeho výsledky. K těmto uživatelům patří například

vlastníci vykonávající manažerské funkce, dále manažeři podnikového a

vnitropodnikového řízení. (Fibírová, a další, 2015)
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Pojetí nákladů je možné rozdělit na dvě základní varianty. A to finanční pojetí

nákladů, které má uplatnění ve finančním účetnictví a manažerské pojetí nákladů, které je

uplatněno v rámci manažerského účetnictví. (Popesko, a Papadaki, 2016)

U manažerského pojetí nákladů můžeme náklady dále členit na hodnotové a

ekonomické pojetí. (Popesko, a Papadaki, 2016)

Toto členění představuje následující obrázek.

Obrázek 1: Členění nákladů (Vlastní tvorba dle Popesko, a Papadaki, 2016, str.28)

Finanční pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů se zakládá na vnímání nákladů jako úbytku ekonomického

prospěchu (úbytek aktiv, přírůstek pasiv). Náklady jsou tím pádem ve finančním účetnictví

vyjádřeny jako spotřeba externích vstupů. Tyto vstupy jsou evidovány účetním systémem.

Náklady jsou zde vyjádřeny v tzv. účetních cenách (nákupní cena). Náklady tím pádem

odpovídají výši, jak jsou uvedeny a stanoveny ve finančním účetnictví. (Popesko, a

Papadaki, 2016)

Úplnost vykazování účetních dat pro externí uživatele je nezbytné při vedení

finančního účetnictví a je tedy zapotřebí dodržovat pravidla úplného vykazování těchto

dat. Je nutná také jejich spolehlivost a možnost porovnání s ostatními podniky. Zveřejněné

části tohoto účetnictví jako účetní závěrka jsou dostupné široké veřejnosti i konkurentům

podniku, a proto je obsah informací touto skutečností ovlivněn. (Fibírová, a další, 2015)

Veškeré účetní případy, které vyjadřují změny v majetku a závazcích, eviduje

finanční účetnictví. Výnosy a náklady se vyjadřují za účetní jednotku jako celek a podávají

hospodářský výsledek podniku. (Lazar, 2012)
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Manažerské pojetí nákladů

Náklady a jejich znalost jsou nepostradatelné u vrcholových pracovníků podniku


[…]


laboratoře nezvyšovaly a klesaly, nebo se hodnota podobala té z tohoto uvedeného roku.

Náklady na kontrolu se v letech drží bez znatelných výkyvů. To je pozitivní efekt, který

vypovídá o tom, že i se snížením produkce nedošlo například k velkému omezení kontroly.

To je důležité pro včasné odhalování možných neshod.

Nejvýznamnější položkou nákladů kvality jsou náklady na interní vady. Zde

dochází v letech k jejich procentuálnímu zvýšení na celkových nákladech závodu, až na

rok 2019, kdy došlo ke snížení. Je tedy nutné zajistit efektivní zjišťování příčin vzniku vad

a jejich následné odstraňování, například formou pravidelných porad, kde se může zvýšit

jejich intenzita.

Podíl celkových nákladů kvality v porovnání s celkovými náklady závodu a

celkovými výnosy závodu se procentuálně zvyšuje do roku 2018. Zde by bylo vhodné

následovat rok 2019, kdy došlo ke snížení. Snížení těchto nákladů na celkových nákladech

závodů a jeho výnosech značí o lepším řízení kvality, nastavení procesů a eliminaci vad.

Jedinou položkou ke zvýšení zůstává bod prevence. Celkové náklady kvality je ovšem

vhodné k těmto číslům snižovat.

Doporučením může být také zavádění a větší využívání e-learningu. V současné

době je využíván pro nově nastupující zaměstnance na úvodní školení, může být ovšem

rozšířeno i na další položky, jako jsou řidiči referenčních vozů až ke všem školením

zaměřujících se na systém kvality. Tato forma školení snižuje nákladovost, ale zároveň je

možná pro všechny zaměstnance a atraktivní forma přispěje k větší efektivitě školení.

Přístup k těmto školením je také možný neustále, tedy mohou být častěji opakována.

Je také nutné zajistit vhodnou zastupitelnost pracovníků, aby se při odchodu

zaměstnance nezvyšovaly vady a náklady k nim se vztahující. Také je vhodné hlídat

fluktuaci, aby v některých letech nedocházelo k velkým odchodům zaměstnanců. Do

budoucna je jistě ještě úkolem se zaměřit na problémový projekt, který byl zaveden a snažit

se o odstranění příčin vzniku vad a předcházet jim i v budoucnu při zavádění nových

projektů. Vyladění provozu obrobny, aby při plném spuštění byly odhaleny příčiny vzniku

vad a jejich odstranění co nejdříve je také úkolem do budoucna.

Doporučuji zavedení modelu PAF v podniku, kde budou sledovány a

vyhodnocovány jednotlivé složky nákladů. Je zapotřebí také vést náklady v interním

informačním systému po jednotlivých položkách, nikoliv po celkových účtech, aby bylo
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možné jednotlivé položky efektivně sledovat. K tomu je tedy zapotřebí položky účtů více

rozčlenit pro jejich následnou analýzu. Příkladem může být bod prevence, kde by bylo

vhodné sledovat náklady na neustálé zlepšování, na správu systému kvality apod. U

interních vad by bylo vhodné sledovat náklady na opakované měření, prostoje zařízení atd.

a u hodnocení sledování nákladů na údržbu zařízení apod.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zabývat se náklady kvality v podniku

BENEŠ a LÁT a.s., konkrétně výrobním závodem v Poříčanech. Mezi mé úkoly patřilo

analyzovat současný stav sledování nákladů kvality, vytvořit model PAF pro sledování

nákladů kvality, graficky ho doprovodit a popsat jednotlivé složky a vypočítat vybrané

poměrové ukazatele.

V teoretické části jsem se zabýval informacemi z odborné literatury, kde jsem

popsal náklady, jejich pojetí a klasifikaci a dále jsem se zabýval pojmem kvalita. Zde jsem

uvedl informace ke kvalitě se vztahující a proč se ní zabývat včetně stručné historie. Popsal

jsem management kvality, ekonomiku kvality a vybrané modely se k ní vztahující, jako je

zmíněný model PAF. Dále jsem uvedl plánování kvality a obsah plánu kvality, zlepšování

kvality, jeho význam a proces a vybrané nástroje řízení kvality. Zde jsem popsal sedm

základních a sedm nových nástrojů kvality. Následovaly vybrané ukazatele měření výdajů

kvality. Teoretická část práce je důležitá jako zdroj informací týkajících se těchto oblastí.

Následně jsem představil podnik BENEŠ a LÁT a.s., jeho činnost a historii. Uvedl

jsem také současný stav sledování nákladů kvality.

Dále je uvedena praktická část, kde jsem vytvořil model PAF, analyzoval jeho

jednotlivé složky s grafickým doprovodem a popisem. Model PAF se skládá z nákladů na

externí vady, na interní vady, na prevenci a na hodnocení. Více jsem se zaměř il na náklady

na interní vady, které jsou ze sledovaných položek nejvyšší. Jednotlivé složky modelu jsem

porovnal s celkovými náklady kvality a náklady závodu. Celkové náklady kvality jsem

porovnal také s celkovými náklady závodu a s výnosy závodu. Následovalo zhodnocení a

doporučení.

Práce dává podniku informace vhodné k řízení nákladů kvality. Jsou odhalena slabá

místa, kde je prostor ke zlepšení. To může vést ke snižování těchto nákladů v důsledku

efektivního řízení a je dán prostor k zvýšení zisku v budoucnu. Je nezbytné jednotlivé

složky modelu PAF pečlivě sledovat a vyhodnocovat. V budoucnu je vhodné rozšířit

jednotlivé položky modelu PAF na podrobnější členění, které povede k efektivnějšímu

řízení nákladů vynaložených na kvalitu. Navrhuji implementovat model PAF do všech

výrobních závodů. To by vedení kvality podávalo detailní informace o systému řízení

kvality a vynaložených nákladech.
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