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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA NÁKLADŮ V SYSTÉMU KVALITY
Jméno autora: Bc. Michal Železný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá typu studia i znalostem studiem získaným.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil vymezený cíl zadání, diplomová práce má aplikační charakter.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, tvůrčím přístupem, prokázal schopnost aplikovat získané poznatky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomat používá správnou odbornou terminologii, umí vyžívat znalosti v konkrétních podmínkách strojírenské praxe.
Prokázal schopnost vhodně zpracovat informace, které v podniku získal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná čtivě, text je doplněn tabulkami, grafy a schématy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil doporučené zdroje, zvolil vlastní, v textu se na prameny odvolává a správně je cituje. Zdroje jsou
převážně tuzemské a samostatně uvádí zdroje elektronické.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2020 Podpis: Theodor Beran